
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 99909 
3η τροποποίηση της υπ’ αρ. 50579/2022 απόφα-
σης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Καθορισμός των όρων και προϋποθέσεων για 
τη δημιουργία, ανάπτυξη, συντήρηση, λειτουρ-
γία και του τρόπου εισαγωγής των στοιχείων στο 
Μητρώο Εισαγόμενων Μεταχειρισμένων Οχημά-
των (Μ.Ε.Μ.Ο.) του άρθρου 51 «Σύσταση Μητρώ-
ου Εισαγόμενων Μεταχειρισμένων Οχημάτων», 
του ν. 4784/2021 (Α’ 40), καθώς και κάθε άλλη 
σχετική αναγκαία λεπτομέρεια» (Β’ 1183).

O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 63 και των παρ. 1, 2, 3 και 5 

του άρθρου 51 του ν. 4784/2021 «Η Ελλάδα σε κίνηση: 
Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθ-
μίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την 
ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 40),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρό-
γραμμα Διαύγεια» αυτού,

δ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

στ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

θ. της υπό στοιχεία Υ7/20.03.2025 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365).

2. Και αφού λάβαμε υπόψη:
α. Την υπ’ αρ. 95835/5-6-2025 εισηγητική έκθεση δη-

μοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

β. Την υπ’ αρ. 417044/29-12-2022 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Θέση σε λει-
τουργία του Μητρώου Εισαγόμενων Μεταχειρισμένων 
Οχημάτων (Μ.Ε.Μ.Ο.) του άρθρου 51 του ν. 4784/2021 
(Α’ 40), για την ηλεκτρονική καταχώριση στοιχείων ει-
σαγόμενων μεταχειρισμένων αυτοκινήτων οχημάτων 
των Κατηγοριών Μ1, Μ2, Μ3, Ν1, Ν2, Ν3, Ο1, Ο2 και 
O3» (ΑΔΑ: ΨΚΖΟ465ΧΘΞ-ΩΡΦ), σύμφωνα με την οποία 
από τη Δευτέρα 16 Ιανουαρίου 2023, το Μητρώο Εισα-
γόμενων Μεταχειρισμένων Οχημάτων (Μ.Ε.Μ.Ο.), του 
άρθρου 51 του ν. 4784/2021 (Α’ 40), εισήλθε σε πλήρη 
παραγωγική λειτουργία επιφέροντας όλες τις σχετικές 
έννομες συνέπειες, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr) του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

γ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

δ. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3105

39337



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39338 Τεύχος B’ 3105/19.06.2025

«Μητρώο εισαγόμενων μεταχειρισμένων οχημάτων» 
και μοναδικό αριθμό καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ 
«Μίτος» “746842”, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ 1 
Τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 11 της 
υπ’ αρ. 50579/2022 (Β’ 1183) υπουργικής απόφασης

Η παρ.  4 του άρθρου 11 της υπ’  αρ. 50579/2022 
(Β’ 1183) υπουργικής απόφασης τροποποιείται και το 
άρθρο 11 διαμορφώνεται ως εξής:

«ΑΡΘΡΟ 11 
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Μέχρι την προσθήκη σχετικών πεδίων στο ΠΣΑΚ 
αντλείται από αυτό ως στοιχείο υπολογισμού για τον 
εντοπισμό εκπρόθεσμης ή μη καταχώρισης στοιχείων 
στο ΜΕΜΟ η ημερομηνία έκδοσης της πρώτης άδειας 
κυκλοφορίας του εισαγόμενου μεταχειρισμένου οχήμα-
τος στην Ελλάδα.

2. Η υποχρέωση καταχώρισης στοιχείων στο Μ.Ε.Μ.Ο. 
από τους υπόχρεους εισαγωγείς ξεκινά δεκαπέντε (15) 
ημέρες από την παραλαβή της σχετικής ηλεκτρονικής 
εφαρμογής, οπότε και το Μ.Ε.Μ.Ο. εισέρχεται σε πλή-
ρη παραγωγική λειτουργία επιφέροντας όλες τις σχε-
τικές έννομες συνέπειες, κατόπιν έκδοσης σχετικής 

διαπιστωτικής πράξης του Υπουργού Υποδομών και  
Μεταφορών.

3. Για χρονικό διάστημα εξήντα (60) ημερολογιακών 
ημερών από την επομένη της έκδοσης της διαπιστωτικής 
πράξης της παρ. 2 με την οποία διαπιστώνεται η έναρξη 
λειτουργίας του Μ.Ε.Μ.Ο., κάθε εισαγωγέας μεταχειρι-
σμένου οχήματος καταχωρεί τα στοιχεία του άρθρου 3 
στο Μ.Ε.Μ.Ο. εντός σαράντα (40) ημερολογιακών ημε-
ρών από την ημερομηνία της κατάθεσης της αίτησης 
για έκδοση πρώτης άδειας κυκλοφορίας του οχήματος.

4. Ειδικά για τα οχήματα των κατηγοριών Ο1, Ο2 και 
Ο3 (ρυμουλκούμενα), η υποχρέωση καταχώρισης ισχύει 
σαράντα δύο (42) μήνες μετά την έναρξη λειτουργίας της 
ηλεκτρονικής εφαρμογής».

ΑΡΘΡΟ 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Παπάγου, 13 Ιουνίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02031051906250002*


		2025-06-20T10:09:12+0300




